

## Consultas Realizadas

# Licitación 453001 - Lp1805-24 Servicio de Fiscalización Técnica, Ambiental y Social para el Proyecto de Refuerzo del Sistema Chaco

### Consulta 1 - Solicitud de Formularios Editables

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2024
Los formularios editables no subieron a la pagina de la DNCP. Podrian subir o indicar donde podemos solicitar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en la Aclaratoria N° 1 en el apartado "Documentos del SICP".		

### Consulta 2 - Consorciamiento

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
Se solicita el modelo de Acta o Acuerdo de Intención de Consorciamiento, que no fue incluido entre los formularios que acompañan al PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en la Aclaratoria N° 1 en el apartado "Documentos del SICP".		

### Consulta 3 - Consulta sobre trabajos a realizar

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2024
Saludos! Quisiera consultar los trabajos a realizar en todo el marco de este proyecto, el lugar, el objetivo, lugares georreferenciados y todo dato que me pudiera ayudar a realizar el presupuesto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los detalles de los sitios de trabajo se encuentran en la Sección 5 - Términos de Referencia que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 4 - Solicitud ampliacion de plazos

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
Debido a la complejidad y revision de los documentos del llamado 453001 de referencia. Se solicita una postergacion de 10 dias habiles para organizar y preparar adecuadamente los extensos documentos solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.		

## Consulta 5 - Solicitud de Prorroga

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	25-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

A fin de cumplir con los requerimientos del PBC, solicitamos una prórroga de 15 días desde fecha prevista de presentación

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

## Consulta 6 - Solicitud de Prorroga

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	25-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicita una prórroga de 15 días a la fecha de presentación, a los efectos de cumplir con los requerimientos

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

## Consulta 7 - Solicitud de prórroga

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos respetuosamente una prórroga de 15 días hábiles para la presentación de la propuesta, con el fin de presentar una propuesta de calidad.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

## Consulta 8 - Asociación en Participación o Consorcio

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el caso que el oferente sea una asociación o consorcio no constituido y presente un Acuerdo de Intención de constituir Asociación en Participación o Consorcio firmado ante escribano público, entendemos que si en ese documento se incluye la designación y poder del representante legal de la asociación o consorcio y sus facultades, es suficiente para habilitar al mismo. Confirmar si nuestra interpretación es correcta, o en su defecto, si es necesario un poder por escritura pública para el representante de la asociación o consorcio.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

## Consulta 9 - Asociación en Participación

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-09-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el caso que el oferente sea una asociación o consorcio no constituido y presente un Acuerdo de Intención de constituir Asociación en Participación o Consorcio firmado ante escribano público, entendemos que lo requerido en los puntos 7 y 10 de la tabla del "Anexo A - IAC 10.1 Sobre N° 1 Propuesta Técnica - Capacidad Legal" es el mismo documento. Por favor confirmar que nuestra interpretación es correcta o, en su defecto, aclarar la diferencia entre los documentos requeridos en 7 y 10.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.

## Consulta 10 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2024
----------	-------------------	------------

Mucho agradeceremos conceder una prórroga de 15 días en la fecha de presentación de ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

## Consulta 11 - Periodo de consultas y Pedido de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
----------	-------------------	------------

En el portal de la DNCP se indica que las consultas se recibirán hasta el 8 de octubre, lo que no es consistente con lo determinado en la IAC 15.1 de la hoja de datos, que indica que podrán pedirse aclaraciones a más tardar hasta 14 días antes de la fecha de presentación de propuestas. En tal sentido, se solicita una prórroga de 15 días para regularizar esta inconsistencia, y permitir la atención a los cuestionamientos ya publicados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

## Consulta 12 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
----------	-------------------	------------

1. Hay una discrepancia en el vencimiento del plazo para presentas consultas entre el Portal de Contrataciones y el Pliego. Por favor aclarar.
2. El Contrato es por Tiempo Trabajado. Por otra parte, en el Pliego, punto 9 Forma de Pago, se señala "El pago al Consultor se realizará conforme a las actividades consignadas en los Formularios de su oferta y a los precios en éstos indicados. El pago por dichas actividades se efectuará contra la presentación y aprobación de los respectivos informes solicitados a los profesionales responsables de las mismas, conforme indicado en el ítem 6 de estos Términos de Referencia..." y sigue. Por favor, indicar como se compatibilizan los dos criterios.
3. Gastos reembolsables: en la documentación licitatoria se indica la incorporación de estos valores. En el Apéndice D-Gastos Reembolsables del Contrato Estándar se dice que NO APLICA. Por favor aclarar.
4. El pliego señala que hay que incluir en el precio todos los impuestos. Se consulta, entonces, si es necesario completar en el FIN-2 Resumen de Precios la apertura de los impuestos.
5. Solicitamos muy amablemente, se otorgue una prórroga por el término de veintiún (21) días la presentación de las ofertas, con el fin de llevar a cabo una propuesta de calidad, conforme a los Pliegos que rigen el proceso de referencia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo siguiente: 1) Remitirse a los plazos establecidos en el SICP. 2) Al respecto, el contrato es por tiempo trabajado conforme cronograma de 24 meses, en función a la incorporación efectiva del personal definido en el Histograma y con aprobación del Informe mensual por parte de la Unidad Administradora del Contrato. 3) Al respecto, es correcto No Aplica a dicho Apéndice. Los mismos, deben ser incluidos en los precios de oferta. 4) Al respecto, el formulario FIN-2 debe ser completado y 5) Al respecto, no se prevé prórroga al presente llamado.

## Consulta 13 - Firma de Contrato e Inicio de los Trabajos

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Se verifica que en la IAC 32.2 se indica que la Firma del contrato sería como máximo en Octubre de 2024, y que en la IAC 33.1 se indica que los trabajos se iniciarán en el lugar de obras en fecha Noviembre de 2024. Al respecto, atendiendo a que la fecha de presentación de ofertas se encuentra programada para el 15 de octubre, entendemos que ambas estimaciones no serían posibles de cumplir. Se solicita corregir estas inconsistencias en el PBC.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que lo indicado en la IAC 32.2 y 33.1 es una estimación. Tener en cuenta que se prevé que la fecha y lugar para iniciar los servicios de consultoría sean luego de la firma del Contrato, ANDE emitirá una Orden de Inicio a través de la Unidad Administradora de Contrato a fin de dar inicio a los servicios, tal como se indica en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 14 - Experiencia de las empresas

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Para la presentación de experiencias de empresas en consorcio donde hayan realizado un servicio en común por uno varias empresas integrantes del consorcio, estás podrán ser consideradas como experiencias individuales como objeto de la calificación correspondiente. Favor confirmar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su apreciación es correcta.		

## Consulta 15 - Documentos Integrantes propuesta Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
En el punto 9 correspondiente a los documentos del contenido de la propuesta técnica, solicita la presentación sobre la información relativa a litigios presente o habidos durante los últimos 5 años, en los cuales estuvo o esta involucrado el oferente, los montos y los resultados de los mismos, ante esto solicitamos aclarar si esto se deberá presentar a modo de declaración jurada o existe algún formulario específico y de ser así proveer dicho formulario.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que se podrá presentar Declaración Jurada.		

## Consulta 16 - Acuerdo de Consorcio

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Entendemos que la presentación del acuerdo o compromiso de constitución de consorcio, en forma de documento privado con certificación de firmas por escribanía pública de los representantes de las empresas integrantes de la asociación será suficiente para cumplir con el requerimiento. Favor proveer el modelo de formulario de consorcio y aclarar este punto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en la Aclaratoria N° 1 en el apartado "Documentos del SICP".		

## Consulta 17 - Formularios de Propuesta Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos favor proveer lo modelos de formularios solicitados en el contenido de propuestas, en el caso de los formularios que son relacionados a la ley 7021/2022, como son el establecido en el artículo 21 y de la declaración jurada de que se garantiza que no se encuentra involucrado en practicas que violen los derechos de los menores.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en la Aclaratoria N° 1 en el apartado "Documentos del SICP".

## Consulta 18 - Facturación anual en caso de con asociaciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
----------	-------------------	------------

Se requiere "Tener una facturación promedio anual de los mejores tres (3) años de los últimos diez (10) años equivalentes a veinticinco por ciento (25%) del monto del presupuesto estimado para la contratación de los servicios" y "En caso de APCA o Consorcio, a los efectos de la calificación, se sumarán el volumen anual de ingresos operativos de cada integrante, de manera tal de cumplir con el mínimo exigido. El socio líder deberá cumplir con el cincuenta y cinco por ciento (55%) del mínimo exigido y sumados deberán cumplir con la facturación promedio mínima". Esto mismo se refleja en la tabla en las columnas "Todas las partes combinadas: DCR" y "Cada Miembro: El socio líder deberá cumplir al menos el cincuenta y cinco por ciento (55%) del requisito, sumados deberán cumplir con el requisito".

Por otra parte, el punto 3 del pie de tabla aclara: "En el caso de Asociaciones en Participación la Facturación mínima anual de cada uno de los socios se sumará a los fines del cumplimiento del requisito. Sin embargo, para cumplir se requerirá que cada uno de ellos cumpla con los porcentajes mínimos establecidos". Se solicita explicación en cuanto a qué se refiere con "Sin embargo, ..., cada uno de los asociados debe cumplir con los porcentajes mínimos establecidos".

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
-----------	--------------------	------------

En caso de APCA, el líder del Consorcio deberá cumplir como mínimo con el 55% del requisito de capacidad financiera, los demás socios de forma combinada deben cumplir con el 45% restante del requisito. El requisito solicita tener una facturación promedio anual de los mejores tres (3) años de los últimos diez (10) años equivalentes al veinticinco por ciento (25%) del monto del presupuesto estimado. Se aclara además, que el pie de página es orientativo, los porcentajes exigidos se encuentran detallados más arriba.

## Consulta 19 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos una prórroga de 15 días a la fecha de presentación con el objetivo de cumplir con lo solicitado en el PBC

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

## Consulta 20 - Anexo 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2024
----------	-------------------	------------

En los Términos de Referencia, se menciona a un Cronograma General propuesto por ANDE - Anexo 2. No hemos podido encontrar dicho Anexo. Por favor aclarar esto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el cronograma es citado en el numeral 8 previendo un plazo de 24 meses. Se remite además un cronograma orientativo para las cuatro Actividades previstas.

## Consulta 21 - Punto 6 de la Sección 2, Hoja de Datos, página 30 del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>Visto lo establecido en el punto 6 de la Sección 2, Hoja de Datos, página 30 del Pliego de Bases y Condiciones de la LPI ANDE FONPLATA N° 1805-2024</p> <p>Se consulta si la Sucursal del Consultor constituida en la República del Paraguay puede presentar propuesta a La ANDE en forma individual o asociada a terceros con los antecedentes de la Casa Matriz de la República Argentina para su evaluación técnica</p> <p>Se fundamenta la consulta en la necesidad de establecer las condiciones de admisibilidad de la propuesta de nuestra Sucursal</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el requisito es que sea de un país elegible conforme políticas del banco financiero conforme ítem 6 Sección 1 - Instrucciones para los Consultores.</p>		

## Consulta 22 - Sección 5. TERMINOS DE REFERENCIA, Punto 3

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>Visto lo establecido en la Sección 5. TERMINOS DE REFERENCIA, Punto 3. DISPOSICIONES GENERALES DEL SERVICIO del Pliego de Bases y Condiciones de la LPI ANDE FONPLATA N° 1805-2024, último Párrafo</p> <p>Se consulta lo siguiente:</p> <p>1- ¿Cuáles son los plazos de demora estimados por La ANDE para autorizar el ingreso de cada personal definido en el histograma, mes a mes, de acuerdo a las necesidades de fiscalización?</p> <p>2- ¿Se prevé algún mecanismo de recomposición contractual para el caso que las demoras en el ingreso de personal definido en el histograma altere el equilibrio económico financiero de la propuesta?</p> <p>Se fundamenta la consulta en el fuerte impacto económico que esta demora puede tener en la prestación del servicio de fiscalización por reducir de forma imprevista los valores mensuales de facturación con los que se solventan costos indirectos, administrativos y de estructura de un CONTRATO POR TIEMPO TRABAJADO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>1. Al respecto, el ingreso de personal se realizará en base a las necesidades de fiscalización conforme al avance de las obras a fiscalizar.</p> <p>2. Al respecto, se estima que serán utilizados como mínimo el 80% de la prestación.</p>		

## Consulta 23 - SECCION 5 - TERMINOS DE REFERENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>Visto lo establecido en del Pliego de Bases y Condiciones de la LPI ANDE FONPLATA N° 1805-2024, SECCION 5 - TERMINOS DE REFERENCIA, punto 5.2. Instalaciones y Servicios especiales (Ver 2da. Planilla en Anexo 1) obrante a Fojas 106, que establece "En un todo de acuerdo con ítems descritos con antecedencia"</p> <p>Se consulta si los ítems descritos antecedencia se refieren los Términos de Referencia Obrantes entre fojas 84 y 118</p> <p>Se fundamenta la consulta en la necesidad de disponer de precisión interpretativa del citado Pliego de Bases y Condiciones</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Al respecto, se refiere al cumplimiento irrestricto de todos los bienes a suministrar en cuanto a cantidad, calidad y al apoyo logístico previsto, tal como citados en los Términos de Referencia.</p>		

## Consulta 24 - SECCION 6 - MODELO DE CONTRATO ESTANDAD SOBRE TIEMPO TRABAJADO

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>Visto lo establecido en del Pliego de Bases y Condiciones de la LPI ANDE FONPLATA N° 1805-2024, SECCION 6 - MODELO DE CONTRATO ESTANDAD SOBRE TIEMPO TRABAJADO en general, obrante entre fojas 119 y 141, y lo establecido en el I-FORMULARIO DE CONTRATO - TIEMPO TRABAJADO obrante a fojas 124, Punto 1 que establece "En caso de no concordancia entre los documentos, prevalecerá el orden de precedencia: las Condiciones Especiales de Contrato; las Condiciones Generales de Contrato; Apéndice A; Apéndice B; Apéndice C y el Apéndice D..."</p> <p>Se consulta la ubicación en el orden de precedencia del ANEXO 1 obrante a fojas 120 a 122</p> <p>Se fundamenta la consulta en la necesidad de disponer certeza de interpretación de los instrumentos contractuales</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Al respecto, el documento Anexo 1 (Histograma - Planilla de Instalaciones y Servicios Especiales) contienen el alcance de lo que se deberá suministrar - cotizar, volcados en los Formularios FIN-5 y Apéndice de FIN-5.</p>		

## Consulta 24 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>Vista a complejidad de las exigencias establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la LPI ANDE FONPLATA N° 1805-2024 y la necesidad de realizar una evaluación de campo con la finalidad de evaluar las dificultades operativas y logísticas en que se deberá prestar el servicio, tanto de visita a las zonas donde se realizarán obras de construcción y ampliación de EETT como de y recorrido de la traza donde se construirán las LEAT 220KV de vinculación de las EETT, se solicita una prórroga de la fecha de presentación de las propuestas por el plazo mínimo de veinte (20) días corridos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.</p>		

## Consulta 25 - Garantía de seriedad de propuesta

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>En cuanto a la garantía ya sea por poliza o garantía bancaria, favor aclarar si la misma debe ser a nombre del líder del consorcio o puede ser en nombre de cualquiera de los integrantes del consorcio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la Garantía de Seriedad de Propuesta deberá ser emitida en nombre de la Asociación en Participación que presenta la Propuesta. Si dicha Asociación en Participación no ha sido legalmente constituida en el momento de presentar la Propuesta, la Garantía de Seriedad de la Propuesta deberá ser emitida en los nombres de todos y cada uno de los futuros socios de la Asociación en Participación o de uno de ellos tal como se denominan en la Carta de Intención de Constituir la Asociación en Participación.</p>		

## Consulta 26 - Pedido de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
<p>Atendiendo a que la IAC 32.2 indica que la firma del contrato tiene un plazo máximo de Octubre de 2024, y que por otra parte indica que los trabajos se iniciarán en Noviembre de 2024, se solicita indicar fechas más realistas, atendiendo a que la fecha de presentación de ofertas es 15 de octubre, y se detectan muchas consultas sin responder, lo que dilataría el proceso.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.</p>		

## Consulta 27 - Presentación Anexo A, numeral 7 y 10

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Respecto al Anexo A, el numeral 7 señala que la presentación de la Fotocopia simple del Consorcio constituido o acuerdo de intención de constituir el Consorcio debe presentarse por Cada Miembro, y posteriormente en el numeral 10 se indica que la presentación del Original o Fotocopia del Consorcio constituido o acuerdo de intención de constituir el Consorcio que la presentación por Cada Miembro No Aplica. Favor confirmar la redacción correcta que corrija esta Inconsistencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la respuesta dada a la Consulta N° 9.		

## Consulta 28 - Anexo A, Número 19

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En el Anexo A, numeral 19, para el TEC-9 Capacidad Financiera, no se indica para el caso de Asociación en Participación, Cada Miembro, si corresponde a DCR o N/A. Favor completar esta información faltante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Al respecto, se indica que en casos de APCA, cada miembro debe cumplir con el requisito (DCR), indicado en el Anexo B, literal "a". Conforme se indica en el Formulario TEC-9 Capacidad Financiera: "Nota, 1. Todos los miembros del Consorcio deben proporcionar la información financiera".		

## Consulta 29 - Anexo B. Requisito Facturación mínima anual en caso de Consorcio, Cada miembro.

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Respecto al Anexo B., en particular el requisito Facturación mínima anual para el caso de Consorcio, se solicita aclarar que valor mínimo debe cumplir cada miembro, para ser considerada la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
En caso de APCA, el líder del Consorcio deberá cumplir como mínimo con el 55% del requisito de capacidad financiera, los demás socios de forma combinada deben cumplir con el 45% restante del requisito.		

## Consulta 30 - Anexo B. Requisito Índice de Solvencia, Falta detalle de cumplimiento

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Respecto al Requisito de Índice de Solvencia, consignado en el Anexo B, falta identificar para Consultor o Asociación en Participación (Todas las partes combinadas o Cada Miembro), si DCR o N/A. Favor completar esta información fundamental para atender y entender el requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Al respecto, se indica que en el caso de Consultor individual debe cumplir con el requisito (DCR). Para los casos de APCA: todos los miembros combinados no aplica (N/A) y que cada miembro debe cumplir con el requisito (DCR).		

### Consulta 31 - Nota al pie del Formulario TEC-3

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Atendiendo a que el Formulario TEC-3 indica que NO APLICA, se solicita aclarar si tiene validez la Nota al pie que indica que su No presentación firmada por el representante legal será causal de rechazo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, el Formulario TEC-3 NO APLICA, en consecuencia dicha nota no es causal de rechazo.		

### Consulta 32 - Formulario TEC-9. Referencia del Préstamo

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
El Formulario TEC-9 tiene una casilla que indice: "Referencia: préstamo N° XX". Al respecto, se solicita instrucciones de llenado de dicha casilla.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Al respecto, en dicha referencia se debe insertar: Préstamo N° PAR-29/2022 Banco de Desarrollo FONPLATA.		

### Consulta 33 - Formulario FIN-5, no figura en Anexo C

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita aclarar la pertinencia o no de presentación del Formulario FIN-5, en atención a que el mismo no figura en el listado del Anexo C.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, el Formulario FIN-5 y el Formulario Apéndice FIN-5 deben ser debidamente presentados en un todo de acuerdo al Histograma y a la Planilla de Instalaciones y Servicios Especiales.		

### Consulta 34 - Formulario Apéndice FIN-5

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se consulta sobre el Formulario Apéndice FIN-5, si debe ser presentado. en caso afirmativo, favor publicar el contenido requerido del mismo, atendiendo a que el incluido en la página 78 no contiene los campos completos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, el Formulario FIN-5 debe ser completado en correspondencia irrestricta al contenido de la planilla de Histograma y el Formulario Apéndice FIN-5 con el contenido de la planilla de Instalaciones y Servicios Especiales.		

### Consulta 35 - Certificado de pago para KfW

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En los TdR se hace mención al Certificado de pago para KfW. Al respecto, se solicita modelo para identificar la complejidad de su preparación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, el modelo es convencional y será acordado con la Unidad Administradora de Contrato.		

## Consulta 36 - Gerente del Proyecto del KfW

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Respecto al Gerente del Proyecto del KfW nombrado en varias partes del procedimiento descrito en los TdR, se solicita identificar sus funciones, lugar de participación y vínculo o dependencia respecto a la Contratante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, el gerente de proyecto del KfW es el responsable administrativo por parte del organismo financista, que posee vínculo directo con la Contratante.		

## Consulta 37 - 22 Campamentos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En los TdR se identifican los 11 campamentos y equipamiento que deben considerarse para la Consultora, y los 11 campamentos adicionales y equipamiento que estarán al servicio del Dpto. de Supervisión de Estaciones y el Dpto. de Supervisión de Líneas de Transmisión. En total deben considerarse 22 campamentos. Al respecto, se solicita considerar la cotización y certificación del valor en la planilla de Instalaciones y Servicios Especiales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, el suministro de los campamentos - equipamientos y servicios solicitados deben ser considerados como incluidos en los precios de ofertas.		

## Consulta 38 - Vigencia y Vencimiento del Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Entendemos que cuando se nombra la Vigencia del Contrato, la misma coincide con el Vencimiento del Contrato. Favor confirmar esta interpretación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, la vigencia del contrato culmina con el vencimiento del contrato, previa presentación de todos los informes previstos.		

## Consulta 39 - Inicio simultáneo de obras

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se consulta sobre la simultaneidad de las obras, atendiendo a que tienen incidencia en la participación del plantel de la consultora. Favor confirmar que la necesidad se aproximará lo máximo posible al Histograma correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, se prevé inicio de vigencia de contrato, próximo a la vigencia del contrato de obras en sus lotes respectivos.		

## Consulta 40 - Pedido de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita una prórroga de 15 días para atender a las consultas pendientes de respuesta, que significan entendimiento del problema.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.		

## Consulta 41 - Seguro contra pérdidas o daños

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	07-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita eliminar la presentación de la póliza contra pérdidas o daños.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 42 - Anticipo. Garantía o Póliza

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	07-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Respecto a la redacción de la CEC 46.1 a, se solicita aclarar si lo necesario para el anticipo sería una garantía bancaria o sería igualmente aceptada una póliza de seguro.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, conforme se visualiza en el Pliego de Bases y Condiciones en las CEC 46.1 a) es indistinta la presentación.

## Consulta 43 - Consultas varias

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Siendo un llamado excluido, se consulta si es necesario que el consorcio este en el registro de proveedores?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no es necesaria que los consorcios estén inscriptos en el registro de proveedores al momento de la presentación de sus ofertas, sin embargo en caso de ser adjudicado, si es obligatorio realizar las gestiones ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas tener en estado Activo el Registro de Proveedores para la firma del Contrato.

## Consulta 44 - Consultas.

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

¿Es necesario que los oferentes extranjeros estén inscriptos en el registro de proveedores para este llamado?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que no es necesaria que los oferentes extranjeros estén inscriptos en el registro de proveedores al momento de la presentación de sus ofertas, sin embargo en caso de ser adjudicado, si es obligatorio realizar las gestiones ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas tener en estado Activo el Registro de Proveedores para la firma del Contrato.

## Consulta 45 - Director del Proyecto / Experiencia específica.

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

¿Se consulta si la experiencia solicitada en "Estaciones y líneas de Transmisión de 220 KV o tensiones superiores" implica que un contrato tuvo que haberse contemplado ambos tipos de trabajo o se podrían considerar como experiencia los contratos que abarcaron solo uno de los trabajos?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-10-2024
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, para el cargo de Director de Proyecto, conforme descrito en la Sección 2 Hoja de Datos del Pliego de Bases y Condiciones, la experiencia a calificar es para contratos que hayan incluido ambas naturalezas de un Sistema de Transmisión.

## Consulta 46 - Experiencia en la región

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Favor aclarar a que se refiere "Experiencia de haber desempeñado actividades en la región del proyecto". ¿Implica que cualquier experiencia realizada en Sudamérica, Incluido Paraguay es valida siempre que sea mayor a 2 años?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, su apreciación es correcta.		

## Consulta 47 - Prórroga de presentación de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Solicitamos a la convocante prorrogar el plazo de presentación de ofertas al menos 20 días desde la respuesta a las consultas realizadas. Para cumplir en tiempo y forma con la oferta, respecto a las dudas en consultas realizadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.		

## Consulta 48 - Consultas.

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Favor pasar modelo de declaración jurada para certificar el dominio del idioma español.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en la Aclaratoria N° 1 en el apartado "Documentos del SICP".		

## Consulta 49 - ANEXO 01 - HISTOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Favor corregir la redacción del Histograma ya que en la sección del personal clave se menciona lo siguiente "Ingeniero (Electromecánico / Eléctricista), especialista en proyectos y construcción de Subestaciones de 400KV o tensiones superiores (personal clave) / Ingeniero (Civil/Electromecánico/Electricista), especialista en proyectos y construcción de Líneas de Transmisión de 400/KV o tensiones superiores (personal clave)" lo cual no concuerda con lo establecido en la Hoja de Datos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2024
Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 1.		

## Consulta 50 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
¿Puede una arquitecta ser presentada para el cargo de ambiental, considerando que se menciona la posibilidad de títulos similares?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Al respecto, es posible, siempre y cuando cumpla con la experiencia específica solicitada en la Sección 2 Hoja de Datos.		